DISSERTATIO MEDICA

IN UTERO MATRIS

VIRI SPECIATIM

JOHANNI COLTHURST

TYPH. O.
DE DUBLIN-CASTRA

IN COMITATU CORCAGIENSIS
SPECTORI RICHARDI ALLEN

ARMIGERO

MORBI COMITANTIS OMNIBUS

QUIE CUM ORNATI VITIBUS

UT CELESTIS PARS MUNDI

CONSPICUA

HO. IN HOC MUNDO

COLATA BENEFICIA

Inter morbos quosdam

ca. nullus est qui

non patitur

et illa regio ad hoc

educens est in

RICHARDUS ALLEN

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

TYPHO.

AUCTORE, RICHARDO KIRBY,

PROŒMIUM,

UT celebris hujus Academiae decretis, quantum in me est, morem geram, quaedam de Typho, in hoc inaugurali tentamine, differere statui.

Inter morbos, quibus obnoxia est humana vita, nullus cuilibet conditioni, sexui, aut aetati minus parcit; saeviùs aut latiùs grassatur, ut vix ulla regio ab hoc immunis dici queat: adeo frequens est in nostra praesertim insula, ut prae

aliis medicorum attentionem sibi meritò vindicet. Hoc argumentum tractandum suscepì, non tam vanâ allectus spe aliquid novi proferendi, quam ut, quae ex meis illustr. Professoribus audiui, aut ex libris didici, de morbo gravissimo, mihi in mente revocarem.

MORBI CHARACTER.

HAEC nostri aevi medicis saltem debetur laus, quod varios morbos, quibus plectitur humanum genus, à veteribus scriptoribus passim, sine ordine et in indigesta serie, prius in eorum operibus exhibitos, in perspicuum concinnumque nosologicum ordinem redigerint: unde et tyronibus multo minor labor, clinicisque fida, quicum aegri affectiones comparent, tabula exhibitae est.

Inter solertes medicos, qui hujusmodi operibus animum intenderunt, imprimis eminent clarus Sauvagesius et illustr. Cullenus, hujus Academiae lumen.

Hic

Hic de febris agens, eas ad pauca genera deduxit, meritò respuens eas omnes febrium divisiones et nomina ab antiquis usitata, quae nihil aliud denotant nisi ejusdem morbi varietates et diversa symptomata. Hinc in febris continuis, tria tantùm genera comprehendit Cullenus; inter quae stat morbus de quo agimus, cui nomen *Typhi* dedit, et quem sequentibus verbis ita definivit: “ *Morbus contagiosus; calor parùm auctus; pulsus parvus, debilis, plerumque frequens; urina parùm mutata; sensorii functiones plurimùm turbatae; vires multùm imminutae.*”

In hac definitione et sub hoc nomine, comprehendendi debent omnes febres contagiosae, quae in variis temporibus varia nomina habuerunt, veluti febris pestilens, maligna, petechialis, lenta, nervosa, nervosa putrida, contagiosa putrida, febris carcerum, castrensis, biliosa putrida, &c. utpote quae natura eadem non nisi nomine, gradu, aut violentiâ discrepent.

In hac *Typhi* definitione, praecipua morbi

symptomata ita exhibentur, ut cuilibet ad eam attendenti, morbus facilè innotescat. Synocha, five inflammatoria febris, longè diversam indolem exhibet; in hac pulsus reperitur frequens, validus et durus, urina rubra est, facies florida et tumida, calor corporis magnus, sanguis missus densam et tenacem crustam exhibet; praeterea morbus non contagiosus est, et plerumque oritur ab errore aliquo in rebus non naturalibus; haec verò non ita evenire in Typho ex prolata definitione satis evidens est: quod si, in initio morbi, aliquid dubii exurgeret, progressus morbi et hujus historia nunc tradenda nondum solveret.

MORBI

MORBI HISTORIA.

TYPHI historiam describentes, quo dilucidior fiat oratio, morbi cursum in tres partes seu gradus dividemus.

GRADUS PRIMUS.

Magna totius corporis debilitas, infuetus languor, cibi fastidium, frigoris et caloris alternantes sensus, cum insolita animi demissione, et ad omnem motum averfatione insigni, Typhi pedetentim obrepentis tristitia praenuncia deprehenduntur; deinde frequens adest nausea, insipidae pituitae eruçtatio, facies pallet et collabitur; jam somnus nullum levamen affert, at pro blanda quiete diris aeger torquetur infomniis; mali jam vehementiâ ita laeditur constitutio ut aegrotans omnis animi attentionis impatiens, consuetis negotiis valedicat, seque his imparem esse

esse fateatur, pessima quaeque ominans; etsi aegritudo non tanta fit adhuc ut lecto affigatur, ea tamen est ut magnam molestiam faceffat; capitis interim dolore obtuso, vertigine, frigoris, ut observat Huxhamus, sensu, secundum futurae coronariae decursum, afficitur; nec jam strepitum aut lucem tolerare potest; aegrè spiritum trahit, suspirat frequenter, de constrictionis sensu circa praecordia conqueritur, quamvis hic dolor rarò tussi comitetur; pulsus celeres, debiles, facilè comprimendi, nunc tremuli nunc intermittentes, reperiuntur; urina tunc pallida est, aut cerevisiae tenui et vapidae haud absimilis, gradatim verò in morbi decursu mutanda; alvus tarda, rarissimè sed interdum naturalis, linguae status nunc à naturali paululum deflectit, et muco albedo obducitur.

De calore multùm conqueritur aegrotans, nec tamen multùm fitit, et cutis, quae nunc sicca evadit, revera parùm calet. Symptomata haec, ut in plerisque febribus solet, mane aliquantulum levantur, iterum vesperi aggravanda: tunc enim

enim dolor capitis, vertigo, calor, pulsûs frequentia, iterum ingravescent.

GRADUS SECUNDUS.

Ita quidem fese habet aeger primis morbi diebus, aut etiam primâ hebdomadâ ; pro enim febricitantis constitutione, contagii in corpus recepti malignitate, plus minusve rapidè progreditur Typhus ; gradatim verò, nisi ars aut natura levamen afferat, malum indies in pejus ruit ; omnia symptomata aggravantur ; languor et debilitas augentur ; praecordiorum constrictio, molestia, anxietas, delirium, vehementer urgent, et vix erectus sedere aut stare potest aeger, quin animo linqatur. Frigidi, glutinosi sudores erumpunt in multis corporis partibus, brevi rursus evanescentes : hi, praesertim in fronte, et averfis manibus erumpere observantur ; non rarò extremitates aurium et nasi frigidae reperiuntur, dum volae et genae ardescunt ; cephalalgia et vertigo nunc magis saeviunt ;